
Impuesto sobre las ventas provincial
de Saskatchewan

Tarifa estándar

The Saskatchewan provincial sales tax (PST) rate is 6%.

Límite

Todas las empresas que operan en Saskatchewan deben tener una licencia o estar
registradas en el Ministerio de Finanzas a efectos del PST.

Las empresas ubicadas fuera de Saskatchewan que realicen ventas minoristas en la
provincia o arrienden bienes sujetos a impuestos en la provincia, incluidos bienes
muebles tangibles, servicios sujetos a impuestos o contratos de seguro que se
adquieran para uso o consumo en Saskatchewan o relacionados con
Saskatchewan, deben obtener una licencia para recaudar el impuesto provincial
sobre las ventas de Saskatchewan.

Venta de productos y servicios libres de impuestos
Hay algunos bienes exentos del PST, incluidos comestibles básicos, materiales de
lectura, equipos agrícolas y medicamentos recetados y medicamentos en
Saskatchewan.



Mercados en línea
Los operadores de plataformas de distribución electrónica y plataformas de
alojamiento en línea, así como los facilitadores del mercado en línea, deben tener
una licencia para recopilar y remitir el PST de Saskatchewan.

El proveedor de servicios de alojamiento o el vendedor del mercado es responsable
de recaudar y remitir el impuesto provincial sobre las ventas de Saskatchewan sobre
las ventas a través de todos los demás canales, incluidas las ventas realizadas a
través de plataformas de alojamiento en línea no registradas y facilitadores del
mercado no registrados.

Pago del impuesto sobre las ventas y fecha de
presentación
Las empresas deben presentar declaraciones PST en Saskatchewan
mensualmente, trimestralmente o anualmente, según la cantidad de impuestos que
declaran por año de la siguiente manera:

​ Mensual: más de 12,000 CAD al año.
​ Trimestralmente – de 4,800 CAD a 12 000 CAD.
​ Anualmente – menos de 4,800 CAD.

La fecha límite para presentar y pagar el PST en Saskatchewan es el 20 del mes
siguiente al período del informe.

Multa e interés
A las empresas no residentes que no recauden ni remitan el impuesto adeudado
sobre las ventas a los consumidores de Saskatchewan se les podrían imponer
multas y cargos por intereses en una auditoría, además de los impuestos
adeudados.



Los cargos por multas e intereses del PST en Saskatchewan se aplican a los
impuestos que no se remiten antes de la fecha de vencimiento. Se aplica una multa
del 10 por ciento del impuesto a pagar, hasta un máximo de 500 CAD, a cada
período de devolución.
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